1

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.

Compahia Aberta de Capital Autorizado

Registro de Companhia Emissora Categoria B nº 2686-7

CNPJ/MF 60.665.981/0001-18 | NIRE 35.300.006.658

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2024

DATA, HORA E LOCAL: Realizada em 13 de agosto de 2024, às 10h30min, única e exclusivamente em

ambiente virtual, por meio de videoconferência da plataforma Microsoft Teams (“Plataforma Digital”).

CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação, nos termos do § 3º do artigo 11 do Regimento Interno do

Conselho Fiscal, face a presença da totalidade dos membros titulares do Conselho Fiscal.

PRESENÇA: Presentes todos os membros titulares do Conselho Fiscal da Companhia, Itacir Alves

Nascimento – Diretor de Controladoria, Roberto Dorsa Crestana - CFO, Dayane de Souza Duarte –

Diretora Financeira e de Relações com os Investidores, Juliana Verdasca Reis – Diretora Jurídico

Corporativa, Vitor Leonardi Roselli – Gerente de Planejamento Financeiro Sr. Joao Vinicyus Santana

Santos Silva – Gerente de Contabilidade, Marilia Tedim Bagnolesi – Especialista em Governança

Corporativa, e os Auditores independentes da KPMG, Fernando Rogério Liani e Lucas Ferreira Miziara.

MESA: Presidida pelo Geraldo Thadeu Pedreira dos Santos e secretariada pela Marilia Tedim Bagnolesi.

ORDEM DO DIA: Examinar, discutir e deliberar acerca das Demonstrações Financeiras Intermediárias

referentes ao 2º Trimestre/2024.

DELIBERAÇÕES: Após apresentações feitas pelo representante da KPMG e pelo Sr. Itacir Nascimento

e Sra. Dayane Duarte, os membros do Conselho Fiscal examinaram, discutiram e opinaram

favoravelmente, de forma unânime, sem quaisquer ressalvas e/ou restrições, acerca das informações

contábeis intermediárias (ITR), individuais e consolidadas, referentes ao período encerrado em 30 de

junho de 2024, acompanhadas do relatório de administração do 2º Trimestre/2024. Na oportunidade,

parabenizaram a administração e a auditoria externa independente, pelos trabalhos realizados, que

demonstraram sinergia, confiança e transparência nas informações.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente do Conselho Fiscal da

Companhia agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos, da qual se lavrou a

2

presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada pela Mesa e por todos os Conselheiros presentes.

Mesa: Geraldo Thadeu Pedreira dos Santos – Presidente e Marilia Tedim Bagnolesi – Secretária.

Conselheiros Presentes: Geraldo Thadeu Pedreira dos Santos, Rostyslav Volodymyrovich Tronenko e

Juarez Raniero Fonseca.

Embu Guaçu, 13 de agosto de 2024.

MESA:

Geraldo Thadeu Pedreira dos Santos
Presidente

 Marilia Tedim Bagnolesi
Secretária

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:

Geraldo Thadeu Pedreira dos Santos

Membro Efetivo e Presidente do Conselho Fiscal

Rostyslav Volodymyrovich Tronenko

Membro Efetivo do Conselho Fiscal

 Juarez Raniero Fonseca

Membro Efetivo do Conselho Fiscal